*
CÂMARA MUNICIPAL DE FoRTALEZA

GABINETE DO VEREADOR MARCOS PAULO _ PP
30 VICE-PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

INDICAçÃO Noll s s/âo6tze

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO A
REFORMA ESTRUTURAL DO
ÔNIBUs DA PARANGABA E
pnovroÊtcns.

TERMINAL DE

oÁ oUTRAs

ExMo. sR. pREstDENTE on cÂranm MUNlctpAL DE FoRTALEZA:
o Vereador abaixo signatário,.no u_so. de suas atribuições regais e na forma regimentar,conrorme fundamentado no art. 138 a" néõ-*iiãr,iiàmo, vgl1 submeterà apreciaçãodesta Aususta casa de 1.11".,rr019.e";'; ;;ô;i;, a quatdepois de aprovada seráenviada ao Exmo. a. o::1"]l" yrÀÊip"r, ãã;ã o"r; este a encaminhe ao poderLegislativo na Íorma de Mensagem.
DEPARTAMENTO LEGISLATÚô OI CÂMNNA MUNICIPAL DE FORTALEZA, EMjaneiro de 2025.

Ar-íq,r, J6-t à'<.
VEREADOR MARCOS paulo - pF

30 VICE-PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

DEPÂRTATâEilTO LEGlSg'.r rY0
RECEBIDO ÊTI:

1 4 ,lll zois

:9

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830, Gabinete{ Fone: (85) 3444.8327 - Patriolino Ribeíro.

{fr
CÂMARA MUNICIPAL DE FoRTALÉZA

GABINETE OO VEREADOR MARCOS PAULO - PP
30 VICE.PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

at 85
INDICAÇÃO No

2

AO PROJETO DE LEIN' t2025.

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO A
REFORMA ESTRUTURAL DO
ONIEUS DA PARANGABA E
pnovloÊtrtcns.

TERMINAL DE

oÁ oUTRAs

A/1- €s-t- &
VEREADOR MARCOS PAULO - PP

3' VICE.PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830, Gabinéte 5, Fone: (8S) 3444.8327 - Patríolino Ribeiro

t2025.

Art' ío Fica determinado a Reforma de toda a estrutura do Terminar de ônibus cta
Parangaba no âmbito do MunicÍpio de Fortaleza.
Art' 20 Fica determinado a reÍorma nas prataÍormas existentes, principarmente nos
embarques e desembarques de passageiros, garantindo uma segurança eficaz.
Art' 30 o Poder Executivo Municipar reguramentará a prêsente rei, com base em
estudos de viabilidade técnica, mediante disponibilidade orçamentária.
Art 40 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, EMjaneiro de2O25.

&
cÂulna MUNtctpAL DE FoRTALEZA

GABINETE DO VEREADOR MARCOS PAULO - PP
30 VICE-PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

.JUSTIFICATIVA -

ESIA PTOPOSiÇãO ObiEtiV-A A RE,FORMA ESTRUTURAL DO TERMINAL DE ÔNIBUSDA pARANGAea No uurrcipó óe rbdiriez4:õúiü.;.ffii"í,ã p,.opo.,,de reforma do Terminar de ônious oaearang,Áà]i'o amuito uo Município de Fortareza,visa atender a uma necessidade urgente ãã ,Ji,.,ári". na inrraesiruiíãÀ- iàn.port"púbrico da nossa cidade,-co,
" ;bj"iil1ã'-ó"irnti, maior segurança, conÍorto eacessibiridade aos cidadãos que utirizam essi serviço diariamente. o rerminar da

l_131s1b" é um dos pontos de granoe cirãuiafào o" passageiros e, por isso, seapresênta .omo um rocar cruciar paia a mobitioàoãurbana da nossa câpitar. Entretanto,as condições das ptataformas oe'embarque áàã.ãÀo"rqrá ã;;;;.õãid,;;;
""r"de outras estruturas do terminar,

".taà "-Ã
d".ããioo *, as exigências modemas deseguranÇa e comodidade, corocando em risco a integridade ti.i,ã àã-õrá, ãepenoedesse serviço e diÍicurtando o.fluxo o" pássageirJslespeciatmente em horários cre pico.Dessa forma, a reÍorma da estrutura dátã-i".,ái.ã'àra uma prioridade para promoveruma merhoria no atêndimento ao púbr.o, gã;tiroo

"onoiç".
-Jo"ã,i"à".

o"embarque e desembarque, coT mais següànça, organização e eficiência. Éfundamentar que essa refolna conrempre,
"r"".páãi"r, "r-pr"t"io'rr*. "Ãiãii".,

qr"são de uso constante e necessitam oe aiuste's- ã modemização para atender âsdemandas atuais da popuração. o Éáoo il;;t"il Municipar será responsáver peraregulamentação e execuçãó desta rei, te-va-noo
'ã,

consideração os estudos deviabilidade técnica e a áisponibiridaad
"rçãr"rãri" oo múniiipio. t -i-riãrt"nt"

ressaltar que a proposta e viáver
"

r" r", nã.".ãári'a, especiatmente considerando oaumento no número de usuários oo transporte priúii.o, qr"
""ig"

,r;inirãã.irtr."mais robusta e eficaz. porranto, este pro;ã[o Jã i"iii., nao só r;erho;;; õnàiço".de um dos principais terminais áe transpórt" o" Éãirr"=", ,". táÀàã, *ntrtiui p"|.,a melhoria da quaridade de vida oe rirÀãres i"iort"t"."n.es que dependem dotransporte púbrico para suas atividades diáriai. óiante oo exposto, contamos com oapoio dos nobres coreoas pa.râ
-a

aprovação deste projeto, que trará beneÍíciossignificativos p"r" no.rã popuração. Ào"rài", .-Ã"teri" se insere no âmbito cracompetência municioat expressa .nos incisos r, il, e v[ a" ãrtigã ã;,'ãà r_"iorgânica do Municíoio aé ro,tarã--,
'i""iããtirl"r"nte:

Art. 8o Compete aoMunicípio: l-- legisrar sobre assuntoá aãint"iá""e toca,, - suplementar aslegislaçôes federal e a ela!.ual, p qr"
"ãro"i,

üI _ promovêr, no gue couber,adequado ordenamento territo.riat, T;,di";iõilàlamento e controre do uso, doparcelamento e da ocupação do solo ,ru"nà.-'-"-'
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, EMdejaneiro de2O2S.

a.-- C"* J r>a
VEREADOR MARCOS PAULO - PP

30 VICE-PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830, Gabinete S, Fone: (85) 3444.8 327 - Patriolino Ribeiro.